
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ PHÚ TRUNG

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Trung, ngày  20 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng – an ninh năm 2026 của UBND xã Phú Trung

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚ TRUNG
KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/ĐH ngày 07/8/2025 Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 

Phú Trung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;
 Xét tờ trình số 58/TTr-UBND xã ngày 16 tháng 12 năm 2025 của UBND xã Phú 

Trung dự thảo Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
năm 2026 của xã Phú Trung; báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã và ý kiến thảo 
luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Mục tiêu tổng quát
Năm 2026 phấn đấu duy trì ổn định kinh tế – xã hội, tiếp tục củng cố tổ chức bộ 

máy chính quyền địa phương hai cấp sau sáp nhập, bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu 
lực, hiệu quả. Tập trung triển khai đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch và 
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phú Trung 
lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; cụ thể hóa các chỉ tiêu năm đầu của giai đoạn 5 năm, 
tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển của xã trong những năm tiếp theo.

Phát triển kinh tế theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả; trong 
đó nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tiếp tục giữ vai trò chủ lực; đẩy mạnh phát 
triển thương mại – dịch vụ, từng bước hình thành các chuỗi liên kết sản xuất – tiêu thụ, 
nâng cao thu nhập và đời sống nhân dân. Tăng cường đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng 
thiết yếu, thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các khu vực thuộc hai xã trước khi sáp 
nhập, bảo đảm phát triển hài hòa, đồng bộ và bền vững.

Chú trọng phát triển văn hóa – xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, an sinh 
xã hội; thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, hộ nghèo và đối tượng bảo trợ 
xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân; thúc đẩy 
chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch 
vụ công.



2

Giữ vững quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội; tăng cường hiệu quả quản 
lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường; củng cố hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh 
toàn diện, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội của xã trong suốt nhiệm kỳ 
2025–2030.

Điều 2. Các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, môi trường và quốc phòng - an ninh
1. Các chỉ tiêu Kinh tế (08 chỉ tiêu)
(1) Thu nhập bình quân đầu người đạt 83 triệu đồng /người/năm.
(2) Phấn đấu tổng thu ngân sách Nhà nước đạt 26.800 triệu đồng.
(3) Phấn đấu tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã bình quân tăng 10%.
(4) Thành lập mới 01 Hợp tác xã hoặc tổ hợp tác nông nghiệp.
(5) Cấp mới từ 60 giấy phép kinh doanh.
(6) Điều chỉnh quy hoạch xã phù hợp với tình hình mới.
(7) Tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí Nông thôn mới và nâng chất các tiêu chí.
(8) Giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt chỉ tiêu cấp trên giao.
2. Các chỉ tiêu văn hóa – xã hội (04 chỉ tiêu)
(1)  Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 trên 60%. Giữ vững và nâng 

cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và 
THCS mức độ 2.

(2) Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 95% trở lên; Tỷ lệ trẻ em tham gia tiêm 
chủng mở rộng đạt 90% trở lên; Duy trì, giữ vững đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

(3) Hộ gia đình văn hóa đạt 95%; khu dân cư văn hóa đạt 80% trở lên.
(4) Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, trực 

tuyến đạt 95% trở lên.
3. Các chỉ tiêu môi trường (02 chỉ tiêu)
(1) Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đáp ứng tiêu chuẩn đạt 60%, nước hợp vệ 

sinh đạt 98% trở lên.
(2) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt bằng nhiều hình thức đạt 50%.
 4. Các chỉ tiêu về Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội (04 chỉ tiêu)
(1) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu tuyển quân và bồi dưỡng giáo dục kiến thức 

quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo quy định.
(2) Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kéo giảm số vụ về 

trật tự xã hội, tai nạn giao thông, cháy nổ trên địa bàn theo chỉ tiêu ngành giao. Tiếp nhận 
100% tố giác, tin báo về tội phạm và xử lý theo chỉ tiêu của ngành dọc giao.



3

(3) Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; không để hình thành 
khiếu kiện, khiếu nại phức tạp, phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự.

(4) Kiên quyết xử lý nghiêm minh các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 
trên địa bàn xã (nếu có).

Điều 3. Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các chỉ tiêu trên
1. Về phát triển kinh tế
a) Tập trung tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, 

chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi phù hợp từng vùng; nhân rộng mô hình sản xuất 
hiệu quả (sầu riêng, hồ tiêu, cây ăn trái, chăn nuôi trang trại…. Phát triển liên kết sản 
xuất – tiêu thụ giữa hộ dân – Hợp tác xã – doanh nghiệp chế biến, giúp tăng giá trị sản 
phẩm và giảm rủi ro về đầu ra. Khuyến khích kinh tế hộ, kinh tế trang trại mở rộng quy 
mô, hỗ trợ vay vốn ưu đãi, hướng dẫn kỹ thuật và chuyển giao khoa học công nghệ. 
Đẩy mạnh đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ lao động chuyển đổi nghề, xuất khẩu lao 
động, kết nối tuyển dụng với doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

b) Tập trung rà soát toàn bộ các nguồn thu trên địa bàn, nhất là thuế khoán, phí, 
lệ phí, thu từ đất đai và hoạt động kinh doanh dịch vụ, bảo đảm thu đúng, thu đủ, kịp 
thời, hạn chế thất thu ngân sách. Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong công tác 
quản lý thu, kết nối và chia sẻ dữ liệu với Chi cục Thuế để theo dõi chặt chẽ hoạt động 
kinh doanh của hộ cá thể. Phát triển thêm các cơ sở sản xuất – kinh doanh, mở rộng 
thương mại – dịch vụ nhằm tạo thêm nguồn thu ổn định, bền vững. Chi ngân sách, cần 
siết chặt quản lý, đảm bảo chi đúng, chi đủ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên cho các nhiệm 
vụ trọng tâm, cấp bách và chi đầu tư phát triển. Đôn đốc tiến độ các công trình xây 
dựng cơ bản, đảm bảo giải ngân đạt kế hoạch vốn được giao. Tăng cường công tác 
kiểm tra, giám sát tài chính – ngân sách, tránh tình trạng thất thoát, lãng phí, sử dụng 
sai mục đích. Chủ động rà soát, điều chỉnh kịp thời các khoản chi chưa phù hợp, đảm 
bảo cân đối ngân sách và hoàn thành các mục tiêu tài chính đã đề ra.

c) Tập trung nâng cao năng suất và chất lượng sản xuất nông nghiệp thông qua 
đẩy mạnh cơ giới hóa, áp dụng các phương pháp tưới tiết kiệm, sử dụng phân bón hữu 
cơ và kỹ thuật chăm sóc tiên tiến. Hỗ trợ doanh nghiệp và các hộ sản xuất ứng dụng 
chuyển đổi số trong quản trị, theo dõi quy trình sản xuất và truy xuất nguồn gốc nhằm 
tăng giá trị sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ. Phát triển thương mại – dịch vụ 
gắn với sản xuất nông nghiệp, khuyến khích mở mới các cửa hàng vật tư nông nghiệp, 
dịch vụ thu mua, sơ chế và bảo quản nông sản để giảm thất thoát sau thu hoạch. Đồng 
thời, thu hút các dự án đầu tư nhỏ lẻ, tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân mở xưởng chế 
biến, kho lạnh và các dịch vụ phục vụ sản xuất, qua đó nâng cao giá trị gia tăng và 
đóng góp tích cực vào tăng trưởng kinh tế của xã.

d) Tổ chức rà soát nhu cầu từng thôn để xác định mô hình hợp tác xã phù hợp 
(HTX sầu riêng, hồ tiêu, dịch vụ nông nghiệp tổng hợp…). Đẩy mạnh tuyên truyền lợi 
ích tham gia HTX; lựa chọn hộ nông dân sản xuất lớn làm nòng cốt. Hỗ trợ hoàn thiện 



4

hồ sơ: điều lệ, phương án sản xuất – kinh doanh, thủ tục đăng ký HTX. Tạo điều kiện 
tiếp cận nguồn vốn ưu đãi, Quỹ HTX; kết nối doanh nghiệp bao tiêu sản phẩm để đảm 
bảo đầu ra ổn định.

đ) Hỗ trợ người dân hoàn thiện thủ tục đăng ký kinh doanh; tiếp tục cải cách thủ 
tục hành chính theo hướng đơn giản, nhanh gọn. Mở rộng các ngành nghề dịch vụ phù 
hợp: vật tư nông nghiệp, kinh doanh nông sản sạch, vận chuyển, sửa chữa kỹ thuật, 
thương mại điện tử. Tăng cường quản lý quy hoạch điểm kinh doanh, giảm tình trạng 
kinh doanh tự phát.

e) Tổ chức rà soát tổng thể quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch dân cư, hạ tầng 
kinh tế – xã hội; cập nhật biến động sau khi thành lập xã mới Phú Trung. Tích hợp quy 
hoạch mới vào kế hoạch sử dụng đất năm 2026; công khai quy hoạch để người dân, 
doanh nghiệp dễ tiếp cận. Đảm bảo quỹ đất cho các công trình thiết yếu: giao thông, y 
tế, giáo dục, cụm công nghiệp và khu sản xuất tập trung.

g) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; ứng dụng dịch vụ công trực tuyến để 
hỗ trợ doanh nghiệp và người dân thực hiện thủ tục nhanh chóng. Tăng cường kiểm tra 
đất đai, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng dịch trên cây trồng – vật nuôi; 
đảm bảo môi trường sản xuất bền vững. Kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp 
và hộ kinh doanh trong quá trình thực hiện dự án, mở rộng sản xuất.

h) Công tác quản lý nhà nước lĩnh vực Địa chính - giấy phép xây dựng: Duy trì 
công tác tiếp nhận, trả hồ sơ một cửa đúng quy định; Tiếp tục theo dõi, kiểm tra xử lý 
các trường hợp vi phạm về đất đai, môi trường, xây dựng; xử lý nghiêm đối với các 
trường hợp khai thác đất trái phép.

i) Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phát huy trách nhiệm 
người đứng đầu; chú trọng thực hiện cải cách, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương; đẩy mạnh 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao 
hiệu quả giải quyết dịch vụ công trực tuyến, chứng thực điện tử, hóa đơn điện tử; đẩy 
mạnh chuyển đổi số. 

2. Về phát triển văn hóa, xã hội
a) Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND xã – các trường học trong duy trì 

và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia; chuẩn bị hồ sơ, minh chứng phục vụ công 
tác kiểm tra, công nhận lại trường chuẩn theo kế hoạch. Tăng cường công tác phổ cập 
giáo dục: cập nhật dữ liệu trẻ em, học sinh; rà soát số liệu dân cư để đảm bảo tính chính 
xác khi báo cáo phổ cập. Huy động học sinh ra lớp đạt 100%; triển khai các hoạt động 
phòng chống bỏ học, đặc biệt tại các thôn vùng xa. Quan tâm xã hội hóa giáo dục: vận 
động tổ chức, cá nhân hỗ trợ thiết bị, thư viện, góc học tập, sân chơi cho học sinh.

b) Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
nhân dân. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế hộ gia 
đình và bằng các hình thức vận động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để hỗ trợ, phấn 



5

đấu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt từ 95% trở lên. Phối hợp Trạm Y tế rà soát, cập 
nhật dữ liệu trẻ em tiêm chủng; tăng cường truyền thông về lợi ích tiêm phòng đầy đủ, 
đúng lịch để đạt tỷ lệ trên 90%. Chủ động giám sát dịch bệnh trên địa bàn; triển khai 
biện pháp phòng dịch theo khuyến cáo của ngành y tế, đảm bảo môi trường sống an 
toàn. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, chăm sóc sức khỏe sinh sản và dinh dưỡng trẻ 
em, đặc biệt tại các thôn có nguy cơ suy dinh dưỡng.

c) Quan tâm chăm lo, thực hiện tốt các chế độ chính sách, đồng thời thực hiện tốt 
phong trào toàn dân chung tay chăm lo người có công; thăm hỏi, hỗ trợ nâng cao đời 
sống vật chất, tinh thần các đối tượng chính sách. Triển khai thực hiện hiệu quả các 
chính sách an sinh xã hội, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn giúp nhau 
phát triển kinh tế. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, 
đối tượng bảo trợ xã hội vào các dịp lễ, tết. 

d) Liên kết với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài địa bàn xã tổ chức các lớp đào 
tạo nghề cho lao động nông thôn.

đ) Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh”  Có từ 95% trở lên hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 
80% khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa; 100% cơ quan, đạt chuẩn văn hóa; 
100% cán bộ, công chức, viên chức đạt nếp sống văn minh.

e) Làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 
pháp luật của nhà nước, những nhiệm vụ chính trị của địa phương; xây dựng và triển 
khai kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2026, đảm bảo thiết 
thực, an toàn, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện của địa phương; đồng thời chuẩn bị tốt 
công tác trang trí, tuyên truyền và giữ gìn an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán 
2026; tuyên truyền sâu rộng về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại 
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tổ chức các hoạt động văn hóa, 
thể thao. Tổ chức các hoạt động vui chơi trong hè cho thanh thiếu nhi, các hoạt động 
văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ của đất nước như cách mạng tháng 8 và Quốc 
khánh mùng 02 tháng 9.

g) Tăng cường công tác nắm tình hình dân tộc, tôn giáo tại cơ sở; kịp thời phát 
hiện, báo cáo và xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh tôn giáo, đoàn kết dân 
tộc, không để bị động, bất ngờ. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc 
thiểu số và tín đồ các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 
của Nhà nước; lồng ghép tuyên truyền thông qua các cuộc họp thôn, hội đoàn thể. 

h) Tổ chức, quản lý các hoạt động tôn giáo trên địa bàn, thực hiện đúng quy trình 
giải quyết các thủ tục hành chính về tôn giáo. Quan tâm thực hiện tốt chính sách dân 
tộc, hỗ trợ sản xuất, sinh kế cho hộ đồng bào khó khăn; đồng thời xây dựng mô hình 
“xóm đạo bình yên”, “tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường” để phát huy vai trò của 
chức sắc, chức việc và đồng bào tôn giáo trong phong trào địa phương.

i) Trong năm 2026, UBND xã tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với triển 



6

khai hiệu quả Nghị quyết 57 về phát triển khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số. Tăng cường ứng dụng các nền tảng số trong giải quyết thủ tục hành chính, 
bảo đảm 100% hồ sơ đủ điều kiện được tiếp nhận, xử lý trên môi trường điện tử. Nâng cao 
chất lượng dịch vụ công trực tuyến, tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu để rút ngắn thời 
gian xử lý hồ sơ cho người dân và tổ chức. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho đội 
ngũ công chức, hướng đến phong cách làm việc chuyên nghiệp, hiện đại. Đồng thời, đẩy 
mạnh truyền thông, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng 
cao chỉ số CCHC và mức độ hài lòng của người dân trong năm 2026.

3. Về môi trường
a) Tổ chức rà soát và đánh giá thực trạng sử dụng nước sinh hoạt tại từng thôn, 

đặc biệt đối với các hộ sử dụng nước giếng khoan, để kịp thời hướng dẫn và hỗ trợ 
kiểm nghiệm chất lượng nước. Phối hợp ngành chuyên môn tuyên truyền, hướng dẫn 
người dân áp dụng các biện pháp xử lý nước hợp vệ sinh như lọc, khử khuẩn, cải tạo 
giếng và xây dựng bể chứa đảm bảo an toàn. Tranh thủ các chương trình, nguồn vốn hỗ 
trợ của tỉnh và Trung ương để cải tạo, nâng cấp công trình cấp nước nhỏ lẻ, từng bước 
đầu tư hệ thống cấp nước tập trung cho xã trong giai đoạn tiếp theo. Đồng thời tăng 
cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, chăn nuôi nhằm hạn chế ô nhiễm nguồn nước và 
bảo đảm vệ sinh khu dân cư.

b) Tiến hành khảo sát các tuyến dân cư để bố trí điểm tập kết rác phù hợp, đồng 
thời mở rộng hợp đồng thu gom với các tổ, đội môi trường hoặc đơn vị tư nhân tại khu 
vực đông dân cư nhằm nâng tỷ lệ thu gom rác sinh hoạt. Đẩy mạnh tuyên truyền và 
hướng dẫn người dân phân loại rác tại nguồn, khuyến khích tự xử lý rác hữu cơ bằng 
hố ủ để giảm lượng rác phải thu gom. Tăng cường truyền thông qua hệ thống loa, họp 
thôn và xử lý nghiêm các hành vi xả rác bừa bãi. Khuyến khích các thôn xây dựng mô 
hình “Tuyến đường xanh – sạch – đẹp”, “Ngày Chủ nhật xanh”, đồng thời gắn trách 
nhiệm của các đoàn thể trong công tác bảo vệ môi trường. Hỗ trợ trang thiết bị thu gom 
và duy trì lịch thu gom định kỳ, bảo đảm vệ sinh môi trường khu dân cư

4. Về tiếp nhận và giải quyết TTHC
a) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện tiếp nhận và giải quyết 

hồ sơ trên môi trường điện tử, phấn đấu đạt từ 95% hồ sơ trực tuyến; đẩy mạnh sử dụng 
chữ ký số, thanh toán trực tuyến và các tiện ích trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

b) Nâng cao chất lượng đội ngũ công chức làm việc tại Trung tâm; thực hiện đào 
tạo, bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, thái độ phục vụ, kỹ năng sử dụng phần mềm một cửa 
điện tử; quán triệt thực hiện phương châm “4 tại chỗ: hướng dẫn – tiếp nhận – giải 
quyết – trả kết quả”.

c) Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, kịp thời cập nhật các quy định mới; 
thực hiện niêm yết công khai, minh bạch quy trình, thành phần hồ sơ, thời gian giải 
quyết nhằm tạo thuận lợi tối đa cho người dân và tổ chức.



7

d) Tăng cường công tác giám sát, đánh giá sự hài lòng của người dân, duy trì 
việc lấy ý kiến trực tiếp và trên hệ thống điện tử; kịp thời chấn chỉnh thái độ phục vụ và 
các hạn chế nếu có, đảm bảo tỷ lệ hài lòng đạt trên 100%.

đ) Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện nghiêm quy định về thời 
gian làm việc, trách nhiệm trong tiếp nhận và xử lý hồ sơ; xử lý hồ sơ đúng và trước 
hạn, hạn chế tối đa hồ sơ trễ hạn.

e) Tăng cường phối hợp giữa Trung tâm Phục vụ hành chính công với các phòng 
chuyên môn của UBND xã, đảm bảo các hồ sơ liên thông được giải quyết đồng bộ, 
đúng quy định; thực hiện chế độ báo cáo, thống kê hồ sơ đầy đủ, chính xác, phục vụ 
công tác chỉ đạo điều hành.

5. Về quốc phòng, an ninh, nội chính
a) Quốc phòng: Duy trì bảo đảm nhiệm vụ, sẵn sàng xử lý các tình huống có thể 

xảy ra. Tổ chức công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Tiến hành các bước tuyển 
chọn công dân nhập ngũ năm 2027. Tổ chức xây dựng huấn luyện dân quân và dự bị 
động viên năm 2026 đúng luật; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối 
tượng, đảm bảo theo kế hoạch. Tham gia các lớp tập huấn do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. 
Làm công tác chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, thao trường huấn luyện. Tổ chức huấn 
luyện đúng, đủ nội dung, chương trình, thời gian theo quy định. 

b) An ninh: Tham mưu tổ chức công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao. Tiếp 
tục thực hiện Nghị quyết 08 của Bộ Chính trị về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và 
chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Đẩy mạnh Nghị quyết 09/CP và 
chương trình quốc gia phòng chống các loại tội phạm, đồng thời thực hiện các Nghị 
quyết liên tịch, quy chế, kế hoạch đã được ký kết nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp 
của hệ thống chính trị.  Đổi mới hình thức, nội dung phương pháp xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, nhất là khu đồng 
bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo, tăng cường thực hiện công tác dân vận trong lực 
lượng CAND.

Tham mưu thực hiện đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong công 
tác bảo vệ tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2026 – 2031.

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc. Quản lý tốt cư trú, nhân hộ khẩu, CCCD và dữ liệu dân cư; 
tăng cường phòng ngừa tội phạm. Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm ANTT, ma túy, tệ 
nạn xã hội, an toàn giao thông.

c) Nội chính: Tăng cường công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh  kỷ luật, kỷ 
cương hành chính gắn với đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết 
kiệm, xử lý, ngăn chặn kịp thời các sai phạm, góp phần giữ vững kỷ cương, pháp luật, 
nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước. Thực hiện nghiêm việc trực tiếp 



8

công dân, lãnh đạo tiếp công dân, chỉ đạo giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đơn 
thư kiến nghị của  nhân dân không để tình trạng kéo dài. 

Tập trung chuẩn bị chu đáo cho công tác bầu cử nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm 
đúng quy định và tiến độ theo hướng dẫn của cấp trên. Các bước rà soát danh sách cử tri, 
xác định khu vực bỏ phiếu, kiện toàn tổ bầu cử và chuẩn bị cơ sở vật chất sẽ được thực 
hiện nghiêm túc, chặt chẽ. Xã cũng tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nắm 
bắt đầy đủ thông tin, tham gia bầu cử đúng quyền và trách nhiệm. Tất cả các khâu được 
triển khai đồng bộ nhằm tổ chức cuộc bầu cử an toàn, dân chủ và thành công.

Tổ chức triển khai tuyên truyền phổ biến pháp luật đến cán bộ và nhân dân góp 
phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, Thực hiện tốt công tác đăng ký, kê khai, 
quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy định. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, 
xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của đội 
ngũ cán bộ, công chức.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

này, định kỳ có đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc triển khai, thực 
hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức thành viên giám 
sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản 
ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm 
quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Phú Trung khoá VI, kỳ họp thứ 5 
thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận: 
- TT. HĐND Tỉnh (b/c);
- TT. UBND Tỉnh (b/c);
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- Ủy ban MTTQVN xã (g/s);
- TT. HĐND xã (g/s);
- UBND xã (t/h);
- Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- 12 ban thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T14:48:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Thị Tình Tâm<tamdtt.phutrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T15:59:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Công Thanh<thanhtc.phutrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T16:16:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ TRUNG<phutrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T16:16:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ TRUNG<phutrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




